
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 1 di 2  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

 

 

Annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21-nonies, comma 1, della Legge n. 241/1990 dell’avviso di 
selezione rep. n. 1168/2025, prot. 159918/2025 del 31/03/2025 (Cod. 25CE108), per il conferimento di un 
incarico individuale di collaborazione nell’ambito del progetto dal titolo “Tutorato formativo 
professionale di supporto alla didattica e/o assistenza linguistica di Inglese Scientifico per scrittura 
progetti e compilazione di report scientifici per i dottorandi DIMET (Dottorato in Medicina Molecolare 
e Traslazionale).” per una durata complessiva di n. 12 mesi per le esigenze del Dipartimento di 
Medicina e Chirurgia (School of Medicine and Surgery) di questo Ateneo 
 
 

LA RETTRICE  
 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca emanato con D.R. prot. n. 0010332/15 
del 3 Marzo 2015; 

 
Visto il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 

1235/2017 del 20 Marzo 2017, ed in particolare l’art. 79 in materia di consulenze e collaborazioni 
esterne; 

 
Visto l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni, che dispone che per 

esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, a seguito di comprovate esigenze 
di carattere temporaneo o eccezionale, le amministrazioni pubbliche possano conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria; 

 
Visto il Regolamento per il conferimento a terzi, estranei all’Università, di incarichi di prestazione 

d’opera, emanato con D.R. n. 013771 del 13 aprile 2006, e successive modifiche e integrazioni 
ed in particolare l’art. 5 che prescrive la necessaria autorizzazione del Consiglio di 
Amministrazione per le procedure di selezione con costo lordo aziendale superiore a € 12.500,00; 

 
Preso atto che il Consiglio del Dipartimento di Medicina e Chirurgia (School of Medicine and Surgery) nella 

seduta del 27/01/2025 ha deliberato l’attivazione di una procedura per la selezione di un incarico 
individuale di collaborazione nell’ambito del progetto dal titolo “Tutorato formativo professionale 
di supporto alla didattica e/o assistenza linguistica di Inglese Scientifico per scrittura progetti e 
compilazione di report scientifici per i dottorandi DIMET (Dottorato in Medicina Molecolare e 
Traslazionale)”, Responsabile Prof. Francesco Mantegazza, della durata di 12 mesi e un costo 
lordo aziendale di € 25.000,00, da sottoporre al Consiglio di Amministrazione per la necessaria 
autorizzazione a procedere; 

 
Preso atto che nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 18/03/2025 non si è deliberata l’attivazione 

della procedura di selezione per il conferimento di un incarico individuale di collaborazione 
nell’ambito del progetto di cui sopra, al fine di consentire l’acquisizione di ulteriori informazioni e 
approfondimenti sulla necessità e opportunità della posizione da reclutare; 

 
Preso atto che per mero errore di comunicazione in merito alla mancata autorizzazione di cui sopra si è 

comunque proceduto con la redazione e pubblicazione del Decreto Rettorale rep. n. 1168/2025, 
prot. 159918/2025 del 31/03/2025 (Cod. 25CE108), con il quale è stata indetta la procedura di 
selezione per il conferimento di un incarico individuale di collaborazione nell’ambito del progetto 
dal titolo “Tutorato formativo professionale di supporto alla didattica e/o assistenza linguistica di 
Inglese Scientifico per scrittura progetti e compilazione di report scientifici per i dottorandi DIMET 
(Dottorato in Medicina Molecolare e Traslazionale)” per una durata complessiva di n. 12 mesi e 
un costo lordo aziendale di € 25.000,00, per le esigenze del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
(School of Medicine and Surgery); 

 
Rilevata pertanto la mancanza del presupposto giuridico per l’attivazione della suddetta procedura 

selettiva come previsto dal Regolamento sopra richiamato; 
  
Considerato l'art.21-nonies della Legge n. 241/1990 e s.m.i., che dispone testualmente "il provvedimento 

amministrativo può essere annullato d'ufficio, sussistendo le ragioni di interesse pubblico, entro 
un termine ragionevole, comunque non superiore a 12 mesi dal momento dell'adozione dei 
provvedimenti di autorizzazione"; 



 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 2 di 2  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

 

 

 
Ritenuto  quindi la necessità di provvedere all’annullamento in via di autotutela della procedura di selezione 

di cui al Decreto Rettorale rep. n. 1168/2025, prot. 159918/2025 del 31/03/2025 (Cod. 25CE108) 
e di tutti gli atti connessi e conseguenti, perché non autorizzata dal Consiglio di Amministrazione;  

 
Accertato  che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di 

autotutela in quanto la procedura di selezione non si è conclusa, non è stato ancora stipulato 
alcun contratto e che pertanto l’attività non è mai iniziata; 

 
Atteso che la Dirigente dell’Area Personale e Organizzazione attesta la regolarità e la legittimità del 

presente provvedimento; 
 
Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono 
integralmente riportate, di annullare d’ufficio in autotutela - ex art. 21-nonies, comma 1, della legge 07.08.1990 
n. 241 - il Decreto Rettorale rep. n. 1168/2025, prot. 159918/2025 del 31/03/2025 (Cod. 25CE108), e di tutti 
gli atti connessi e conseguenti. 
 
Art. 2 - Di rendere noto quanto sopra mediante pubblicazione all’Albo on-line di Ateneo e sul sito web alla 
pagina https://www.unimib.it/concorsi/collaborazioni-per-la-ricerca-e-di-supporto-alla-didattica/collaborazioni-
esterne del presente provvedimento con valore di notifica. 
 
Art. 3 - Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 giorni, dalla data 
di pubblicazione del presente provvedimento. 
 
 
 

LA RETTRICE 
Giovanna Iannantuoni 

(f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs 82/05) 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UOR: Area Personale e Organizzazione – Dirigente: Sabrina Belli 

Responsabile del procedimento: Alessandro Cava 

Pratica trattata da: Settore Personale non Strutturato – Alessandro Cava 

https://www.unimib.it/concorsi/collaborazioni-per-la-ricerca-e-di-supporto-alla-didattica/collaborazioni-esterne
https://www.unimib.it/concorsi/collaborazioni-per-la-ricerca-e-di-supporto-alla-didattica/collaborazioni-esterne

		2025-04-28T16:37:21+0200
	IT
	Marco Emilio Orlandi




